
ESTADO DE MINAS GERAIS 
CAMARA MUNICIPAL DE PLANURA 

Rua Sacramento, 111 - Centro - Planura 
CEP: 38220-000 CNPJ: 01.938.381/0001-17 Telefone: (34) 3427-2101 
E-mail: camara@planura.mg.leg.br Site: http://planura.mg.leg.br 

Página: 1 / 6 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nr.: 4/2025 

Processo Adm.: 11/2025 

Data do Processo: 04/04/2025 

TERMO DE AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO 

0(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 75, II e alterações posteriores, de acordo com as justificativas e 
fundamentações apresentadas e, levando em consideração os termos do parecer jurídico, resolve: 

01 - AUTORIZAR a realização da seguinte despesa: 

a) Nr. Processo: 11/2025 
b) Nr. Procedimento: 4/2025 - DL 
c) Modalidade: Dispensa de licitação 
d) Data de Autorização: 09/07/2025 
e) Objeto: Aquisição de material de expediente para atender às necessidades da Câmara 

Municipal de Planura até 31 de dezembro de 2025, conforme demanda. 

Participante: JULIANA DE FÁTIMA FÁVARO ASSIS 

Item Especificação Qtd. 

1 Apontador de lápis, manual, portátil, com no mínimo 1 (uma) 1,000 
entrada, em material plástico rígido, com coletor. CX c/12 unidades 
- Apontador de lápis, manual, portátil, com no mínimo 1 (uma) 
entrada, em material plástico rígido, com coletor. CX c/12 unidades 
Marca: Leonora 

2 Bloco adesivo grande 76mm x 102 mm - 1 unidade de 100 folhas 20,000 
cada PT 1 UN. Cores diversas - Bloco adesivo grande 76mm x 102 
mm - 1 unidade de 100 folhas cada PT 1 UN. Cores diversas 
Marca: Bazze 

3 Borracha branca c/ cinta, fórmula livre de PVC com máxima 1,000 
apagabilidade, dimensões sem embalagem: C 4,2 x L 2,95 x A 1,4 
cm. CX c/ 12 unidades - Borracha branca c/ cinta, fórmula livre de 
PVC com máxima apagabilidade, dimensões sem embalagem: C 
4,2 x L 2,95 x A 1,4 cm. CX c/ 12 unidades 
Marca: Leonora 

4 Caderno espiral pequeno, 140mm x 202mm, folhas pautadas, capa 10,000 
dura, 80 folhas. - Caderno espiral pequeno, 140mm x 202mm, 
folhas pautadas, capa dura, 80 folhas. 
Marca: Jandaia 

5 Caixa arquivo: Plástico Polietileno, Dimensões 250x130x350mm, 100,000 
cor azul ou preta. - Caixa arquivo: Plástico Polietileno, Dimensões 
250x130x350mm, cor azul ou preta. 
Marca: Polibras 

6 Caneta esferográfica, escrita média, ponteira removível, corpo 2,000 
material plástico transparente, cor azul. CX c/50 unidades - Caneta 
esferográfica, escrita média, ponteira removível, corpo material 
plástico transparente, cor azul. CX c/50 unidades 
Marca: Bic 

7 Caneta esferográfica, escrita média, ponteira removível, corpo 1,000 
material plástico transparente, cor preta. CX c/50 unidades - 
Caneta esferográfica, escrita média, ponteira removível, corpo 
material plástico transparente, cor preta. CX c/50 unidades 
Marca: Bic 

8 Caneta esferográfica, escrita média, ponteira removível, corpo 1,000 
material plástico transparente, cor vermelha. CX c/50 unidades - 

Unidade Valor Unitário Valor Total 

Cx 23,73 23,73 

PC 6,20 124,00 

Cx 25,00 25,00 

Un 8,00 80,00 

Un 6,70 670,00 

Cx 47,60 95,20 

Cx 47,60 47,60 

Cx 47,60 47,60 



Página: 2 / 6 

Caneta esferográfica, escrita média, ponteira removível, corpo 
material plástico transparente, cor vermelha. CX c/50 unidades 
Marca: Bic 

Item Especificação 

9 Caneta marca texto, tinta fluorescente à base de água, corpo, 
tampa e fundo em polipropileno, ponta em polietileno, filtro em 
poliéster, espessura do traço 2,5 ou 5,0MM, conteúdo 2,5G, 
secagem rápida cores diversas. CX c/ 12 unidades - Caneta marca 
texto, tinta fluorescente à base de água, corpo, tampa e fundo em 
polipropileno, ponta em polietileno, filtro em poliéster, espessura 
do traço 2,5 ou 5,0MM, conteúdo 2,5G, secagem rápida cores 
diversas. CX c/ 12 unidades 
Marca: BRW 

10 Clips para papel, em aço niquelado, número 1/0 (um). Embalagem: 
caixa com 940 unid. (clipes), com dados de identificação do 
produto e marca do fabricante. Material conforme norma SAE 
1010/20. Unidade de fornecimento: CX (Caixa) - Clips para papel, 
em aço niquelado, número 1/0 (um). Embalagem: caixa com 940 
unid. (clipes), com dados de identificação do produto e marca do 
fabricante. Material conforme norma SAE 1010/20. Unidade de 
fornecimento: CX (Caixa) 
Marca: ACC 

11 Clips para papel, em aço niquelado, número 3/0 (três). Embalagem: 
caixa com 500 unid. (clipes), com dados de identificação do 
produto e marca do fabricante. Material conforme norma SAE 
1010/20. Unidade de Fornecimento: CX (Caixa) - Clips para papel, 
em aço niquelado, número 3/0 (três). Embalagem: caixa com 500 
unid. (clipes), com dados de identificação do produto e marca do 
fabricante. Material conforme norma SAE 1010/20. Unidade de 
Fornecimento: CX (Caixa) 
Marca: ACC 

12 Clips para papel, em aço niquelado, número 8/0 (oito). Embalagem: 
caixa com 200 unid. (clipes), com dados de identificação do 
produto e marca do fabricante. Material conforme norma SAE 
1010/20. Unidade de fornecimento: CX - Clips para papel, em aço 
niquelado, número 8/0 (oito). Embalagem: caixa com 200 unid. 
(clipes), com dados de identificação do produto e marca do 
fabricante. Material conforme norma SAE 1010/20. Unidade de 
fornecimento: CX 
Marca: Jussara 

13 Cola líquida escolar branca, 90G. - Cola líquida escolar branca, 90G. 

Marca: Frama 

14 Corretivo em fita, base em polietileno, 6 metros. - Corretivo em 
fita, base em polietileno, 6 metros. 
Marca: Joccar 

15 Elástico amarelo ouro, pacote com 120 un. (liga de borracha 
sintética resistente). Data de fabricação e prazo de validade. - 
Elástico amarelo ouro, pacote com 120 un. (liga de borracha 
sintética resistente). Data de fabricação e prazo de validade. 
Marca: Fulgor 

16 Envelope em papel kraft, 80gr/m2, dimensões: 23cm x 32cm, cor 
marrom, pacote C100 Envelopes - Envelope em papel kraft, 
80gr/m2, dimensões: 23cm x 32cm, cor marrom, pacote C100 
Envelopes 
Marca: Scrity 

17 Estilete lâmina de aço 18mm, medindo 15cm, corpo polipropileno 
rígido, dispositivo para travar a lâmina canela com 1 (uma) unidade 
- Estilete lâmina de aço 18mm, medindo 15cm, corpo polipropileno 
rígido, dispositivo para travar a lâmina canela com 1 (uma) unidade 

Marca: Gatte 

18 Etiqueta auto adesivas, cor branca, tamanho 6288, 138,11 x 
106,36 mm, 25 folhas com 100 etiquetas - unidade de 
fornecimento: pacote - Etiqueta auto adesivas, cor branca, 
tamanho 6288, 138,11 x 106,36 mm, 25 folhas com 100 etiquetas - 
unidade de fornecimento: pacote 

Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total 

10,000 Cx 14,42 144,20 

3,000 Cx 20,20 60,60 

3,000 Cx 20,20 60,60 

4,000 Cx 14,07 56,28 

2,000 Un 2,90 5,80 

10,000 Un 5,98 59,80 

1,000 PC 6,90 6,90 

1,000 PC 45,00 45,00 

6,000 Un 3,00 18,00 

2,000 PC 21,00 42,00 



Marca: Colacril 

Item Especificação 

19 Etiquetas auto adesivas, cor branca, tamanho 6281, 25,4 x 101,6 
mm, 25 folhas com 500 etiquetas. unidade de fornecimento: 
pacote - Etiquetas auto adesivas, cor branca, tamanho 6281, 25,4 x 
101,6 mm, 25 folhas com 500 etiquetas. unidade de fornecimento: 
pacote 
Marca: Colacril 

20 Etiquetas auto adesivas, cor branca, tamanho 6283, 50,8 x 101,6 
mm. 25 folhas com 250 etiquetas. unidade de fornecimento: 
pacote - Etiquetas auto adesivas, cor branca, tamanho 6283, 50,8 x 
101,6 mm. 25 folhas com 250 etiquetas. unidade de fornecimento: 
pacote 
Marca: Colacril 

21 Extrator de grampo, tipo espátula, em aço cromado, medindo: não 
inferior a 15,00cm e não superior 15,5 cm. Embalagem: caixa. 
Cada caixa contendo 12 unidades. - Extrator de grampo, tipo 
espátula, em aço cromado, medindo: não inferior a 15,00cm e não 
superior 15,5 cm. Embalagem: caixa. Cada caixa contendo 12 
unidades. 
Marca: Cavia 

22 Fita adesiva transparente, fabricada em polipropileno, adesivo em 
resina de borracha natural, rolo com dimensões 45mm x 100m. - 
Fita adesiva transparente, fabricada em polipropileno, adesivo em 
resina de borracha natural, rolo com dimensões 45mm x 100m. 
Marca: Sul Americana 

23 Fita durex adesiva transparente pequena, no tamanho 12mmx33m. 
- Fita durex adesiva transparente pequena, no tamanho 
12mmx33m. 
Marca: Adelbras 

24 Grampeador em chapa de aço, metálico, capacidade mínima p/ 
grampear 100 FLS papel 75gr/m2. cor preta, 1,0MM. - Grampeador 
em chapa de aço, metálico, capacidade mínima p/ grampear 100 
FLS papel 75gr/m2. cor preta, 1,0MM. 
Marca: Joccar 

25 Grampo plástico estendido 300x9x112mm em poliestileno com 
capacidade para armazenar 600 folhas pacote com 50 unidades 
pacote - Grampo plástico estendido 300x9x112mm em poliestileno 
com capacidade para armazenar 600 folhas pacote com 50 
unidades pacote 
Marca: Dello 

26 Grampos plásticos para pastas tipo trilho, macho-fêmea. pacote 
com 50 unidades - Grampos plásticos para pastas tipo trilho, 
macho-fêmea. pacote com 50 unidades 
Marca: Dello 

27 Lápis borracha 175mm - CX c/ 12 unidades - Lápis borracha 175mm 
- CX c/ 12 unidades 
Marca: Bazze 

28 Lápis grafite n°2, revestido em madeira, formato cilindrico, 
comprimento 175mm. cor de revestimento preto, caixa c/ 144 unid. 
- Lápis grafite n°2, revestido em madeira, formato cilindrico, 
comprimento 175mm. cor de revestimento preto, caixa c/ 144 unid. 

Marca: Leonora 

29 Livro de controle de ponto de funcionários, tamanho 215mm x 
315mm, 100 folhas capa/contracapa papelão 770gr5. revestido de 
papel 90 grs, plastificado, folhas internas papel offset 56gr5, com 
espaço para assinatura do funcionário, dia, mês, horas, entrada e 
saída. - Livro de controle de ponto de funcionários, tamanho 
215mm x 315mm, 100 folhas capa/contracapa papelão 770gr5. 
revestido de papel 90 grs, plastificado, folhas internas papel offset 
56gr5, com espaço para assinatura do funcionário, dia, mês, horas, 
entrada e saída. 
Marca: Tilibra 

Qtd. 

Página: 3 / 6 

Unidade Valor Unitário Valor Total 

2,000 PC 23,40 46,80 

1,000 PC 22,00 22,00 

1,000 Cx 15,55 15,55 

3,000 Un 14,00 42,00 

5,000 Un 1,50 7,50 

5,000 Un 64,00 320,00 

3,000 PC 20,50 61,50 

3,000 PC 14,79 44,37 

1,000 Cx 12,00 12,00 

1,000 Cx 42,75 42,75 

5,000 Un 34,00 170,00 



Página: 4 / 6 

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total 

30 Marcador para retro projetor tinta permanente, ponta média 5,000 Un 2,90 14,50 
2.0mm, cor preta - Marcador para retro projetor tinta permanente, 
ponta média 2.0mm, cor preta 
Marca: Joccar 

31 Marcador para retro projetor tinta permanente, ponta média 5,000 Un 2,90 14,50 
2.0mm, cor azul - Marcador para retro projetor tinta permanente, 
ponta média 2.0mm, cor azul 
Marca: Joccar 

32 Marcador para retro projetor tinta permanente, ponta média 5,000 Un 2,90 14,50 
2.0min. cor vermelha - Marcador para retro projetor tinta 
permanente, ponta média 2.0min. cor vermelha 
Marca: Joccar 

33 Molha dedo, creme especial para manuseio de dinheiro, papéis, 5,000 Un 3,90 19,50 
etc, base e tampa em plástico rigido, não mancha, não tóxico, peso 
líquido 12g/estojo. - Molha dedo, creme especial para manuseio de 
dinheiro, papéis, etc, base e tampa em plástico rigido, não mancha, 
não tóxico, peso líquido 12g/estojo. 
Marca: Waleu 

34 Papel A4, (cor branca), dimensões: 210 x 297mm, gramatura 20,000 Cx 307,90 6.158,00 
75g/m2, CX c/ 10 resmas - Papel A4, (cor branca), dimensões: 210 
x 297mm, gramatura 75g/m2, CX c/ 10 resmas 
Marca: Magnum 

35 Pasta em L na cor Cristal, tamanho A4 (218x306mm), Material: 10,000 PC 10,00 100,00 
Polipropileno (PP) 0,30mm, textura: Lisa, embalagens com 10 
unidades - Pasta em L na cor Cristal, tamanho A4 (218x306mm), 
Material: Polipropileno (PP) 0,30mm, textura: Lisa, embalagens com 
10 unidades 
Marca: ACP 

36 Pasta catálogo preta com visor para 100 envelopes plásticos 10,000 Un 27,79 277,90 
unidade - Pasta catálogo preta com visor para 100 envelopes 
plásticos unidade 
Marca: ACP 

37 Pasta fichário no tamanho A4 (265x310mm) e Dorso de 4cm, 4 10,000 Un 29,00 290,00 
argolas que abrem para a colocação do refil plástico, capa em PVC 
com bolsa externa, dorso reforçado ferragem niquelada D 
capacidade p/ 240 folhas. Medidas: Lombada 4cm - 25 x 33 cm 
(grande). - Pasta fichário no tamanho A4 (265x310mm) e Dorso de 
4cm, 4 argolas que abrem para a colocação do refil plástico, capa 
em PVC com bolsa externa, dorso reforçado ferragem niquelada D 

38 

capacidade p/ 240 folhas. Medidas: Lombada 4cm - 25 x 33 cm 
(grande). 
Marca: ACP 

Perfurador em aço, pinos perfuradores em aço zincado preto e 
base plástica, capacidade 35 folhas de papel sulfite 75g1m2. 
Embalagem: caixa com identificação do produto e marca do 
fabricante. Caixa com 1 unidade (perfurador) - Perfurador em aço, 
pinos perfuradores em aço zincado preto e base plástica, 
capacidade 35 folhas de papel sulfite 75g1m2. Embalagem: caixa 
com identificação do produto e marca do fabricante. Caixa com 1 
unidade (perfurador) 
Marca: Masterprint 

7,000 Un 

39 Pilha alcalina AAA, pacote com 40 unidades - Pilha alcalina AAA, 
pacote com 40 unidades 
Marca: Elgin 

1,000 PC 

40 Pincel Atômico Color Jr850, cor azul unidade - Pincel Atômico Color 
Jr850, cor azul unidade 
Marca: Compactor 

5,000 Un 

41 Pincel Atômico Color Jr850, cor vermelho - Pincel Atômico Color 
Jr850, cor vermelho 
Marca: Compactor 

5,000 Un 

42 Pincel Atômico Color Jr850, cor preto - Pincel Atômico Color Jr850, 
cor preto 
Marca: Compactor 

5,000 Un 

69,00 483,00 

74,00 74,00 

3,50 17,50 

3,50 17,50 

3,50 17,50 



Página: 5 / 6 

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total 

43 Pincel para quadro branco, diversas cores - Pincel para quadro 5,000 
branco, diversas cores 
Marca: Joccar 

44 Prancheta portátil, de acrílico comprimento 340mm, largura 3,000 
235min, características. prendedor de papel metálico e suporte 
para pendurar. - Prancheta portátil, de acrílico comprimento 
340mm, largura 235min, características. prendedor de papel 
metálico e suporte para pendurar. 
Marca: Waleu 

45 Prendedor de papel corpo de metal com pintura epóxi e presilha 3,000 
em aço inoxidável corpo medindo 19mm, alta pressão, caixa com 
12 unidades. - Prendedor de papel corpo de metal com pintura 
epóxi e presilha em aço inoxidável corpo medindo 19mm, alta 
pressão, caixa com 12 unidades. 
Marca: Joccar 

46 Prendedor de papel corpo de metal com pintura epóxi e presilha 3,000 
em aço inoxidável corpo medindo 32mm, alta pressão, caixa com 
12 unidades. - Prendedor de papel corpo de metal com pintura 
epóxi e presilha em aço inoxidável corpo medindo 32mm, alta 
pressão, caixa com 12 unidades. 
Marca: Joccar 

47 Prendedor de papel corpo de metal com pintura epóxi e presilha 3,000 
em aço inoxidável corpo medindo 51mm. alta pressão, caixa com 
12 unidades. - Prendedor de papel corpo de metal com pintura 
epóxi e presilha em aço inoxidável corpo medindo 51mm. alta 
pressão, caixa com 12 unidades. 
Marca: Joccar 

48 Papel vergê tamanho A4 180g/m2 210x297mm, cor palha, pacote 10,000 
com 50 folhas. - Papel vergê tamanho A4 180g/m2 210x297mm, 
cor palha, pacote com 50 folhas. 
Marca: Usapel 

49 Papel vergê tamanho A4 180g/m2 210x297mm, cor creme, pacote 15,000 
com 50 folhas. - Papel vergê tamanho A4 180g/m2 210x297mm, 
cor creme, pacote com 50 folhas. 
Marca: Usapel 

50 Papel vergê tamanho A4 180g/m2 210x297mm, cor branco, pacote 5,000 
com 50 folhas. - Papel vergê tamanho A4 180g/m2 210x297mm, 
cor branco, pacote com 50 folhas. 
Marca: Usapel 

51 Papel vergê tamanho A4 180g/m2 210x297mm, cor verde claro, 5,000 
pacote com 50 folhas. - Papel vergê tamanho A4 180g/m2
210x297mm, cor verde claro, pacote com 50 folhas. 
Marca: Usapel 

52 Bloco adesivo pequeno - 38 mm x 50mm - 4 unidades de 50 folhas 20,000 
cada (total 200 folhas) PT 4 UN. Cores: diversas - Bloco adesivo 
pequeno - 38 mm x 50mm - 4 unidades de 50 folhas cada (total 
200 folhas) PT 4 UN. Cores: diversas 
Marca: Adelbras 

53 Pilha alcalina AA, carteia com 4 unidades CR - Pilha alcalina AA, 50,000 
carteia com 4 unidades CR 
Marca: Eigin 

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s): 

Un 8,00 

Un 19,50 

Cx 15,00 

Cx 15,00 

Cx 61,96 

PC 16,00 

PC 16,00 

PC 16,00 

PC 16,00 

PC 5,96 

CR 8,50 

40,00 

58,50 

45,00 

45,00 

185,88 

160,00 

240,00 

80,00 

80,00 

119,20 

425,00 

Total do Participante: 11.373,76 

Total Geral: 11.373,76 

Descrição da Despesa Dotação Valor Estimado 

SECRETARIA GERAL DA CAMARA 01.006.01.031.0001.2013.3.3.90.30.00 R$ 11.884,20 



Página: 6 / 6 


